
 

 

- ร่าง - 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2566 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูล 

เกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของ 
บริษัทต่างประเทศท่ีออกและเสนอขายหุ้น 

(ฉบับที่        ) 
__________________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 56 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2559    
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นบทนิยามคำว่า “ธุรกิจสถาบันการเงิน” ต่อจาก 
บทนิยามคำว่า “ประกาศว่าด้วยการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน”  
ในข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 17/2558  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และ
วิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทต่างประเทศ 
ที่ออกและเสนอขายหุ้น ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   
  ““ธุรกิจสถาบันการเงิน”  หมายความว่า   ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจเงินทุน  
ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ธุรกิจประกันชีวิต และธุรกิจประกันวินาศภัย ไม่ว่าเป็น 
การประกอบธุรกิจตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศ” 

ข้อ 2   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 23/1 ในส่วนที่ 1 ลักษณะของงบการเงิน  
ของหมวด 4 ข้อกำหนดเกี่ยวกับงบการเงิน ผู้สอบบัญชี และการประเมินค่าทรัพย์สิน แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 17/2558  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผย
ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทต่างประเทศที่ออกและเสนอขายหุ้น   
ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   
  “ข้อ 23/1   ในกรณีบริษัทต่างประเทศมีหุ้นเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย และมิได้ประกอบธุรกิจสถาบันการเงิน  หากบริษัทมีการลงทุนในหลักทรัพย์  
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า หรือสินทรัพย์ดิจิทัล (อย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง) ซึ่งมีมูลค่ารวมกันเกินกว่า
ร้อยละสี่สิบของสินทรัพย์รวมตามงบการเงินหรืองบการเงินรวม ให้แสดงข้อมูลดังนี้ในหมายเหตุ



2 

 

ประกอบงบการเงินประจำรอบปีบัญชีและงบการเงินรายไตรมาส ในทุกงวดที่มีสัดส่วนการลงทุน 
เกินกว่าร้อยละสี่สิบของสินทรัพย์รวมจนถึงงวดที่บริษัทดังกล่าวมีการลงทุนลดลงต่ำกว่าร้อยละสี่สิบ 

(1)  สัดส่วนการลงทุน  
(2)  ยอดรายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด (ยอดการลงทุนต้นงวด ยอดรายการซื้อ  

ยอดรายการขาย การเพ่ิมขึ้นหรือลดลงของราคาตลาด (unrealized gain or loss) และยอดการลงทุน
ปลายงวด)   

(3)  ผลกำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจริง (realized gain or loss)    
การพิจารณาการลงทุนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องตามที่กำหนด

ในประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ 
โดยอนุโลม” 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
 
 
 
 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


